

## 連結及び単独業績概要

(平成19年3月期第3四半期)

## 1. 連結四半期業績の概要

【単位:百万円、(%)】

項目	平成19年3月期 第3四半期	平成18年3月期 第3四半期	対前期比較	通期(19/3期) 計画
売上高	9,742 ( 100.0 )	11,284 ( 100.0 )	△ 1,542 ( △ 13.7 )	15,899
アニメーション事業	6,258 ( 64.2 )	7,074 ( 62.7 )	△ 815 ( △ 11.5 )	10,962
アミューズメント事業	3,483 ( 35.8 )	4,210 ( 37.3 )	△ 726 ( △ 17.3 )	4,937
営業利益	698 ( 7.2 )	1,145 ( 10.2 )	△ 447 ( △ 39.1 )	1,792
経常利益	731 ( 7.5 )	1,189 ( 10.5 )	△ 457 ( △ 38.5 )	1,764
四半期(当期)純利益	708 ( 7.3 )	734 ( 6.5 )	△ 25 ( △ 3.5 )	1,158
1株当たり四半期 (当期)純利益	16円65銭	17円22銭	△ 0円57銭	27円22銭

1. 連結子会社数 3社 持分法適用会社 0社

2. 連結範囲及び持分法の適用の異動

連結 (新規) 0社 (除外) 1社

持分法 (新規) 0社 (除外) 0社

## 2. 単独四半期業績の概要

【単位:百万円、(%)】

項目	平成19年3月期 第3四半期	平成18年3月期 第3四半期	対前期比較	通期(19/3期) 計画
売上高	9,471 ( 100.0 )	9,995 ( 100.0 )	△ 523 ( △ 5.2 )	15,415
アニメーション部門	5,987 ( 63.2 )	6,732 ( 67.4 )	△ 744 ( △ 11.1 )	10,478
アミューズメント部門	3,483 ( 36.8 )	3,262 ( 32.6 )	+ 220 ( + 6.8 )	4,937
営業利益	644 ( 6.8 )	1,030 ( 10.3 )	△ 385 ( △ 37.4 )	1,687
経常利益	710 ( 7.5 )	1,100 ( 11.0 )	△ 389 ( △ 35.4 )	1,692
四半期(当期)純利益	609 ( 6.4 )	645 ( 6.5 )	△ 36 ( △ 5.6 )	1,122
1株当たり四半期 (当期)純利益	14円32銭	15円15銭	△ 0円83銭	26円38銭

(注) 1. 百万円未満を切り捨てて表示しています。

2. 対前期比較( )内は、比較増減率を記載しています。



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月26日

上場会社名 **株式会社 トムス・エンタテインメント**

（コード番号：3585 名証第二部）

（URL <http://www.tms-e.co.jp>）

本社所在都道府県 東京都

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 古賀 督 徳

問合せ先責任者 役職名 経理財務部長 氏名 岡山 仁 （TEL：(03)5325-9111）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結（除外）1社

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	9,742	(△13.7)	698	(△39.1)	731	(△38.5)	708	(△3.5)
18年3月期第3四半期	11,284	(10.2)	1,145	(△32.3)	1,189	(△30.2)	734	(△42.1)
(参考) 18年3月期	16,157	(18.2)	1,689	(△15.8)	1,741	(△14.1)	1,272	(△12.3)

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	16	65	16	65
18年3月期第3四半期	17	22	17	14
(参考) 18年3月期	29	14	29	03

（注）売上高、営業利益などのパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年3月期第3四半期	17,782		14,147		79.5		332	12
18年3月期第3四半期	17,071		13,534		79.3		315	85
(参考) 18年3月期	16,872		13,765		81.6		322	80

（注）平成18年3月期第3四半期および平成18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に表示しております。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）（添付資料3ページ参照）

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円		百万円		百万円		円	銭
通 期	15,899		1,764		1,158		27	22

- （注）1. 平成18年11月2日の中間決算発表時に公表した業績予想に変更はありません。  
 2. 上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(参考) 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円		百万円		百万円		百万円		円	銭
19年3月期第3四半期	9,471		644		710		609		14	32
18年3月期第3四半期	9,995		1,030		1,100		645		15	15
(参考) 18年3月期	14,471		1,512		1,592		315		6	69

## 経営成績および財政状態

### 経営成績

当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）までの連結業績は、売上高97億4千2百万円（前年同期比13.7%減）、営業利益6億9千8百万円（前年同期比39.1%減）、経常利益7億3千1百万円（前年同期比38.5%減）、第3四半期純利益7億8百万円（前年同期比3.5%減）となりました。

前年同期と比較しアニメーション事業においては制作収入の落ち込みがあったものの、ビデオ販売、番組販売等の好調により利益面では同等レベルを確保できた一方、アミューズメント事業においては競争激化による売上の落ち込みの影響に加え、新規出店の開店コスト、大型ゲーム機導入コスト等がかさみ大幅な減益となりました。

#### <アニメーション事業>

アニメーション事業におきましては、当第3四半期では新作TVシリーズ「ぷるるんっ！しずくちゃん」、「D.Gray-man（ディー・グレイマン）」、「史上最強の弟子ケンイチ」の放送を新たに開始し、放映中の人気TVシリーズ「それいけ！アンパンマン」「名探偵コナン」「とっとこハム太郎」の3作品を合わせ週6本のTVシリーズを手がけましたが、前年同期に比べ作品数減少により、制作収入は前年同期比36.7%減となりました。

一方、ニーズの中心に移りつつあるヤングアダルト層の嗜好の多様化、分散化に対応して、UHF局等への積極的な番組販売促進、DVDパッケージの販促プロモーション等を展開しました。また、コンテンツ配信に関しても、マーケットは急速拡大傾向にあり、素材の作りこみ、自社配信サービスの充実、大手ポータルサイトを利用したブランドライセンス展開など需要の増大に対応した準備を着実に進めました。これらの営業努力により、販売収入は前年同期比16.0%増となりました。

以上の結果、アニメーション事業全体の売上高は62億5千8百万円（前年同期比11.5%減）となりました。

#### <アミューズメント事業>

アミューズメント事業におきましては、当第3四半期の新規出店は、AGスクエア松阪店（三重県）を平成18年10月に、AGスクエア石岡店（茨城県）、AGスクエア一関店（岩手県）を平成18年11月に開店いたしました。平成18年10月にはAGスクエア徳島店（徳島県）を閉店し、これらによりまして当第3四半期末の店舗数は26店舗となっております。

アミューズメント事業全体の売上高としては、新規出店の効果があったものの、前期末に実施した連結子会社売却による影響と競争激化による既存店舗の売上不振等により、34億8千3百万円（前年同期比17.3%減）となりました。なお、前年同期の実績から当該連結子会社の実績を除外して比較した場合には、前年同期比は6.8%の増収となります。

## 財政状態

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ9億1千万円増加し177億8千2百万円となりました。増加の主な要因は、アニメーション事業の売掛金が9億9千1百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ5億2千8百万円増加し36億3千5百万円となりました。増加の主な要因は、アニメーション事業の下期制作作品数増加に伴う制作前受金の増加によるものであります。

また純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ3億8千1百万円増加し141億4千7百万円となりました。

## 連結決算の業績見通し

通期の連結決算業績見通しにつきましては、現段階で入手可能な資料に基づき第4四半期の業績を検討した結果、現段階では平成18年11月2日の中間決算発表時に公表いたしました業績予想に変更はありません。

(ご参考)

## 単独決算の業績見通し

単独決算の業績見通しにつきましても平成18年11月2日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 〔添付資料〕

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

【単位：千円未満切捨】

区分	当第3四半期	前第3四半期	増 減		前連結会計年度の
	(平成18年12月31日現在)	(平成17年12月31日現在)	金 額	増減率 (%)	要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日現在)
区分	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	12,239,384	11,435,433	803,950	7.0	11,809,112
現金及び預金	5,877,892	7,301,475	△ 1,423,583	△ 19.5	7,551,341
受取手形及び売掛金	2,140,871	1,802,041	338,829	18.8	1,149,819
たな卸資産	2,365,888	1,769,956	595,931	33.7	1,545,058
その他	1,854,732	561,959	1,292,773	230.0	1,562,893
II 固定資産	5,543,532	5,636,327	△ 92,795	△ 1.6	5,063,069
有形固定資産	3,011,701	3,077,783	△ 66,082	△ 2.1	2,823,800
無形固定資産	163,965	151,024	12,941	8.6	172,021
投資その他の資産	2,367,865	2,407,519	△ 39,654	△ 1.6	2,067,247
資産合計	17,782,916	17,071,760	711,155	4.2	16,872,182
(負債の部)					
I 流動負債	3,079,635	2,884,165	195,470	6.8	2,586,771
支払手形及び買掛金	2,008,734	1,986,353	22,381	1.1	1,747,390
短期借入金	29,900	264,289	△ 234,389	△ 88.7	97,672
その他	1,041,001	633,522	407,478	64.3	741,708
II 固定負債	555,806	652,719	△ 96,912	△ 14.8	519,856
長期借入金	—	127,083	△ 127,083	△ 100.0	21,800
その他	555,806	525,636	30,170	5.7	498,056
負債合計	3,635,442	3,536,884	98,558	2.8	3,106,627
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	—	—	—	—
(資本の部)					
I 資本金	—	8,816,866	—	—	8,816,866
II 資本剰余金	—	1,806,323	—	—	1,806,323
III 利益剰余金	—	3,579,723	—	—	4,115,935
IV その他有価証券評価差額金	—	96,201	—	—	35,998
V 為替換算調整勘定	—	△ 112,918	—	—	△ 121,666
VI 自己株式	—	△ 651,319	—	—	△ 887,902
資本合計	—	13,534,876	—	—	13,765,555
負債、少数株主持分及び資本合計	—	17,071,760	—	—	16,872,182
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	8,816,866	—	—	—	—
資本剰余金	1,806,323	—	—	—	—
利益剰余金	4,475,435	—	—	—	—
自己株式	△ 889,070	—	—	—	—
株主資本合計	14,209,554	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	56,264	—	—	—	—
為替換算調整勘定	△ 134,698	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	△ 78,433	—	—	—	—
III 新株予約権	16,352	—	—	—	—
純資産合計	14,147,474	—	—	—	—
負債及び純資産合計	17,782,916	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

【単位：千円未満切捨】

区分	当第3四半期 〔自 平成18年 4月 1日〕 〔至 平成18年12月31日〕		前第3四半期 〔自 平成17年 4月 1日〕 〔至 平成17年12月31日〕		増 減		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 〔自 平成17年 4月 1日〕 〔至 平成18年 3月31日〕	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	百分比 (%)
I 売 上 高	9,742,417	100.0	11,284,840	100.0	△ 1,542,422	△ 13.7	16,157,334	100.0
II 売 上 原 価	7,500,604	77.0	8,829,177	78.2	△ 1,328,572	△ 15.0	12,666,304	78.4
売 上 総 利 益	2,241,812	23.0	2,455,662	21.8	△ 213,850	△ 8.7	3,491,030	21.6
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,543,802	15.8	1,309,807	11.6	233,995	17.9	1,801,124	11.1
営 業 利 益	698,010	7.2	1,145,855	10.2	△ 447,845	△ 39.1	1,689,906	10.5
IV 営 業 外 収 益	69,188	0.7	65,091	0.5	4,097	6.3	80,728	0.5
V 営 業 外 費 用	35,388	0.4	21,828	0.2	13,559	62.1	29,352	0.2
経 常 利 益	731,809	7.5	1,189,118	10.5	△ 457,308	△ 38.5	1,741,282	10.8
VI 特 別 利 益	70,711	0.7	64,655	0.6	6,055	9.4	417,494	2.6
VII 特 別 損 失	267,263	2.7	10,852	0.1	256,411	2,362.7	489,518	3.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	535,258	5.5	1,242,921	11.0	△ 707,663	△ 56.9	1,669,258	10.3
法人税、住民税及び事業税	33,136	0.3	319,837	2.8	△ 286,700	△ 89.6	235,168	1.5
法人税等調整額	△ 206,511	△ 2.1	188,986	1.7	△ 395,497	△ 209.3	161,301	0.9
四半期(当期)純利益	708,632	7.3	734,097	6.5	△ 25,464	△ 3.5	1,272,788	7.9

3. (要約) 四半期連結株主資本変動計算書

当第3四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

【単位：千円未満切捨】

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 (残高)	8,816,866	1,806,323	4,115,935	△ 887,902	13,851,223
当四半期連結会計期間 中の変動額					
剰余金の配当			△ 319,132		△ 319,132
役員賞与			△ 30,000		△ 30,000
四半期純利益			708,632		708,632
自己株式の取得				△ 1,167	△ 1,167
株主資本以外の項目の当四 半期連結会計期間中の変動 額(純額)					
当四半期連結会計期間 中の変動額合計			359,499	△ 1,167	358,331
平成18年12月31日 (残高)	8,816,866	1,806,323	4,475,435	△ 889,070	14,209,554

項目	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成18年3月31日 (残高)	35,998	△ 121,666	△ 85,668	—	13,765,555
当四半期連結会計期間 中の変動額					
剰余金の配当					△ 319,132
役員賞与					△ 30,000
四半期純利益					708,632
自己株式の取得					△ 1,167
株主資本以外の項目の当四 半期連結会計期間中の変動 額(純額)	20,266	△ 13,031	7,234	16,352	23,587
当四半期連結会計期間 中の変動額合計	20,266	△ 13,031	7,234	16,352	381,919
平成18年12月31日 (残高)	56,264	△ 134,698	△ 78,433	16,352	14,147,474

#### 4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第3四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

【単位：千円未満切捨】

	アニメーション 事業	アミューズ メント事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高	6,258,732	3,483,685	9,742,417	—	9,742,417
営業費用	5,225,662	3,254,671	8,480,333	564,074	9,044,407
営業利益	1,033,070	229,014	1,262,084	△ 564,074	698,010

前第3四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

【単位：千円未満切捨】

	アニメーション 事業	アミューズ メント事業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高	7,074,589	4,210,250	—	11,284,840	—	11,284,840
営業費用	6,015,814	3,713,772	8,295	9,737,881	401,103	10,138,984
営業利益	1,058,775	496,478	△ 8,295	1,546,958	△ 401,103	1,145,855

[四半期海外売上高]

【単位：千円未満切捨】

	当第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕	前第3四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕	増 減		前連結会計年度 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)	金 額
海外売上高	794,232	728,080	66,151	9.1	1,170,638
連結売上高	9,742,417	11,284,840	△ 1,542,422	△ 13.7	16,157,334
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	8.2	6.5	—	—	7.2